23.12.2021, 11:24 Постановление Губернатора Хабаровского края от 10.12.2021 N 129 "Об установлении охранной зоны ландшафтного…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=0B161524C2EF1FC436B364CD1350FC98&SORTTYPE=2&BASENODE=23563-5&t… 1/5

ГУБЕРНАТОР ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 декабря 2021 г. N 129

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ОХРАННОЙ ЗОНЫ ЛАНДШАФТНОГО ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ
КРАЕВОГО ЗНАЧЕНИЯ "ПЕЩЕРА ПРОЩАЛЬНАЯ"

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых

природных территориях", в целях предотвращения неблагоприятных антропогенных
воздействий на ландшафтный памятник природы краевого значения "Пещера Прощальная"
постановляю:

1. Установить охранную зону ландшафтного памятника природы краевого значения
"Пещера Прощальная" общей площадью 1 234,06 гектара на территории муниципального
района имени Лазо Хабаровского края.

2. Утвердить прилагаемые:

Положение об охранной зоне ландшафтного памятника природы краевого значения
"Пещера Прощальная";

границы охранной зоны ландшафтного памятника природы краевого значения "Пещера
Прощальная".

Губернатор

М.В.Дегтярев

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением

Губернатора Хабаровского края
от 10 декабря 2021 г. N 129

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОХРАННОЙ ЗОНЕ ЛАНДШАФТНОГО ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ
КРАЕВОГО ЗНАЧЕНИЯ "ПЕЩЕРА ПРОЩАЛЬНАЯ"

1. Общие положения

1.1. Охранная зона ландшафтного памятника природы краевого значения "Пещера

Прощальная" (далее - охранная зона ландшафтного памятника природы) создана в целях
предотвращения неблагоприятных антропогенных воздействий на ландшафтный памятник
природы краевого значения "Пещера Прощальная" (далее - ландшафтный памятник природы) и
расположена на прилегающих к его территории земельных участках в муниципальном районе
имени Лазо Хабаровского края.

1.2. Земельные участки и водные объекты, которые включены в границы охранной зоны
ландшафтного памятника природы, у собственников, землепользователей, землевладельцев и
арендаторов не изымаются и используются ими с соблюдением особого правового режима,
установленного настоящим Положением.

2. Режим использования земельных участков в границах

охранной зоны ландшафтного памятника природы

2.1. В границах охранной зоны ландшафтного памятника природы запрещается
деятельность, оказывающая негативное (вредное) воздействие на природные комплексы
ландшафтного памятника природы, в том числе:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=381484&dst=100340&field=134&date=23.12.2021

23.12.2021, 11:24 Постановление Губернатора Хабаровского края от 10.12.2021 N 129 "Об установлении охранной зоны ландшафтного…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=0B161524C2EF1FC436B364CD1350FC98&SORTTYPE=2&BASENODE=23563-5&t… 2/5

1) строительство и размещение строений и сооружений, не отвечающих целям
установления охранной зоны ландшафтного памятника природы, за исключением
строительства, реконструкции, капитального ремонта и эксплуатации линейных объектов;

2) проведение работ, которые могут привести к развитию опасных геоморфологических
процессов и нарушению гидрогеологического режима территории ландшафтного памятника
природы и охранной зоны ландшафтного памятника природы, возникновению и развитию
эрозионных и оползневых процессов;

3) загрязнение, замусоривание территории, захоронение бытовых и других отходов,
устройство свалок мусора, снега и льда;

4) загрязнение водных объектов;

5) разведение костров, выжигание растительности, хранение и применение ядохимикатов,
удобрений, других опасных для объектов животного мира и среды их обитания материалов,
сырья и отходов производства без осуществления мер, гарантирующих предотвращение
заболеваний и гибели объектов животного мира, а также ухудшения среды их обитания;

6) взрывные работы.

2.2. Хозяйственная деятельность в ценных лесах (нерестоохранных полосах лесов),
расположенных в водоохранных зонах и прибрежных защитных полосах в границах охранной
зоны ландшафтного памятника природы, осуществляется с соблюдением запретов,
установленных подпунктом 2.1 настоящего пункта, а также с соблюдением требований статьи
65 Водного кодекса Российской Федерации от 3 июня 2006 г. N 74-ФЗ.

УТВЕРЖДЕНЫ
Постановлением

Губернатора Хабаровского края
от 10 декабря 2021 г. N 129

ГРАНИЦЫ

ОХРАННОЙ ЗОНЫ ЛАНДШАФТНОГО ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ
КРАЕВОГО ЗНАЧЕНИЯ "ПЕЩЕРА ПРОЩАЛЬНАЯ"

1. Координаты характерных точек границ охранной зоны ландшафтного памятника

природы краевого значения "Пещера Прощальная" в системе координат МСК-27, зона 3

Номера характерных точек
Координаты характерных точек

X Y

1 2 3

1 328276.83 3284786.56

2 328243.79 3285489.11

3 328060.45 3285639.53

4 327549.79 3285966.68

5 327401.73 3286068.24

6 327175.48 3286168.13

7 326966.70 3286234.51

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=387511&dst=100571&field=134&date=23.12.2021

23.12.2021, 11:24 Постановление Губернатора Хабаровского края от 10.12.2021 N 129 "Об установлении охранной зоны ландшафтного…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=0B161524C2EF1FC436B364CD1350FC98&SORTTYPE=2&BASENODE=23563-5&t… 3/5

8 326831.59 3286250.23

9 326561.42 3286278.93

10 326424.29 3286298.99

11 325649.73 3286259.89

12 324846.32 3285314.46

13 324680.27 3284837.30

14 324082.86 3284253.52

15 323758.78 3283325.38

16 323517.80 3282764.53

17 323065.19 3282161.47

18 323082.77 3281051.69

19 324088.47 3280151.96

20 325470.71 3280456.08

21 326302.31 3280962.35

22 326809.96 3281525.57

23 327308.09 3282112.98

24 327425.68 3282724.46

25 327492.36 3283018.07

26 327899.89 3283868.46

1 328276.83 3284786.56

За исключением контура:

27 327534.55 3284695.23

28 327369.59 3284763.00

29 327234.59 3284933.26

30 327149.57 3285027.20

31 327098.14 3285140.95

32 327018.64 3285212.58

33 326825.37 3285307.56

34 326707.83 3285372.00

35 326548.81 3285440.60

36 326453.73 3285530.89

23.12.2021, 11:24 Постановление Губернатора Хабаровского края от 10.12.2021 N 129 "Об установлении охранной зоны ландшафтного…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=0B161524C2EF1FC436B364CD1350FC98&SORTTYPE=2&BASENODE=23563-5&t… 4/5

37 326346.20 3285512.23

38 326297.89 3285529.33

39 326349.04 3285625.98

40 326266.25 3285630.67

41 326149.21 3285583.86

42 325996.20 3285646.31

43 325943.15 3285654.03

44 325886.94 3285635.36

45 325841.18 3285564.78

46 325705.41 3285402.55

47 325564.57 3285193.08

48 325391.32 3285024.60

49 325323.87 3284928.47

50 325197.44 3284589.62

51 325144.28 3284461.48

52 325079.79 3284379.32

53 324892.19 3284216.78

54 324762.42 3284088.64

55 324693.25 3283948.51

56 324543.13 3283540.74

57 324475.52 3283364.64

58 324395.79 3283103.68

59 324265.63 3282902.66

60 324062.35 3282613.54

61 323892.99 3282387.50

62 323856.96 3282070.75

63 323836.67 3281681.65

64 323870.92 3281563.62

65 323967.55 3281411.40

66 324019.54 3281338.31

23.12.2021, 11:24 Постановление Губернатора Хабаровского края от 10.12.2021 N 129 "Об установлении охранной зоны ландшафтного…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=0B161524C2EF1FC436B364CD1350FC98&SORTTYPE=2&BASENODE=23563-5&t… 5/5

67 324079.03 3281291.29

68 324160.77 3281256.68

69 324251.23 3281231.86

70 324370.16 3281168.68

71 324399.85 3281138.34

72 324443.05 3281155.02

73 324592.23 3281189.43

74 324697.20 3281254.17

75 324761.36 3281342.69

76 324803.56 3281475.11

77 325018.52 3281486.89

78 325142.84 3281501.69

79 325300.86 3281536.93

80 325495.18 3281535.99

81 325534.71 3281595.42

82 325840.01 3281826.16

83 325872.32 3281994.85

84 325824.39 3282832.07

85 326015.55 3282866.90

86 326206.48 3282990.14

87 326516.73 3283077.61

88 326620.15 3283296.25

89 326815.08 3283403.64

90 327138.40 3283789.62

91 327207.84 3284328.55

27 327534.55 3284695.23

2. Карта-схема охранной зоны ландшафтного памятника природы краевого значения

"Пещера Прощальная"

Рисунок не приводится.